



# 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月30日

上場会社名 旭情報サービス株式会社  
 コード番号 9799 URL <http://www.aiskk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 田中 博  
 (氏名) 英保 吉弘  
 配当支払開始予定日

TEL 03(5224)8281  
 平成26年11月27日

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第2四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,648	3.5	208	30.0	221	30.4	139	15.0
26年3月期第2四半期	4,491	△1.4	160	△4.8	169	△5.0	121	15.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	17.87	—
26年3月期第2四半期	15.53	—

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第2四半期	8,197	77.3	6,339	77.3	77.3	814.30
26年3月期	8,134	76.6	6,228	76.6	76.6	799.92

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 6,339百万円 26年3月期 6,228百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
27年3月期	—	15.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	2.4	620	15.1	640	15.0	410	14.3	52.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)「四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】P.2「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	8,264,850 株	26年3月期	8,264,850 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	479,827 株	26年3月期	478,148 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	7,785,746 株	26年3月期2Q	7,788,939 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、全般的には企業収益の回復と雇用環境の改善が進むなど堅調さを継続しておりますが、消費増税前の駆け込み需要の反動や天候不順等の影響で個人消費に弱さがみられる等の動きもありました。

情報サービス産業におきましては、クラウドサービス等の需要を軸に国内企業等のIT投資全般は回復基調が継続しております。しかしながら、価格面では企業のコスト削減姿勢は継続しており、依然として厳しい環境にあります。

このような情勢の下、当社では、引き続きアウトソーシング事業の推進強化に経営資源を集中するとともに、技術者稼働率と採算性の向上に努めた結果、当第2四半期累計期間の業績は、売上高4,648百万円(前年同期比3.5%増)、経常利益221百万円(前年同期比30.4%増)、四半期純利益139百万円(前年同期比15.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ62百万円増加し、8,197百万円となりました。

流動資産は50百万円増加し、6,402百万円となりました。主な要因は、売掛金54百万円の減少や有価証券191百万円の減少があったものの、現金及び預金294百万円の増加があったことによるものであります。固定資産は12百万円増加し、1,794百万円となりました。主な要因は、投資有価証券105百万円の減少があったものの、前払年金費用132百万円の増加があったことによるものであります。

当第2四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ48百万円減少し、1,858百万円となりました。

流動負債は74百万円減少し、1,740百万円となりました。主な要因は、その他(未払消費税等)109百万円の増加があったものの、短期借入金100百万円の減少、未払法人税等58百万円の減少、賞与引当金16百万円の減少および未払金12百万円の減少があったことによるものであります。固定負債は前事業年度末に比べ26百万円増加し、117百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債22百万円の増加によるものであります。

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ110百万円増加し、6,339百万円となりました。主な要因は、配当金116百万円の支払いによる減少があったものの、退職給付に関する会計基準等の適用による繰越利益剰余金86百万円の増加や四半期純利益139百万円の計上があったことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成26年4月30日発表の通期業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の算定方法)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### (退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期累計期間の期首の前払年金費用が134百万円増加し、利益剰余金が86百万円増加しております。また、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,120,202	4,414,631
売掛金	1,596,989	1,542,713
有価証券	301,019	109,645
前払費用	46,141	45,759
繰延税金資産	270,404	270,774
その他	17,997	19,410
流動資産合計	6,352,755	6,402,935
固定資産		
有形固定資産	63,775	62,845
無形固定資産	15,992	18,628
投資その他の資産		
投資有価証券	656,012	550,641
敷金及び保証金	206,564	204,918
保険積立金	704,770	717,098
前払年金費用	3,316	135,824
繰延税金資産	25,738	—
その他	105,988	104,620
投資その他の資産合計	1,702,390	1,713,102
固定資産合計	1,782,158	1,794,575
資産合計	8,134,913	8,197,511

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	430,000	330,000
未払金	90,593	78,140
未払費用	400,579	408,593
未払法人税等	145,196	86,392
賞与引当金	634,700	618,000
その他	113,915	219,466
流動負債合計	1,814,986	1,740,592
固定負債		
リース債務	2,006	1,662
繰延税金負債	—	22,654
役員退職慰労引当金	89,140	93,220
固定負債合計	91,146	117,537
負債合計	1,906,132	1,858,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,360	733,360
資本剰余金	624,519	624,519
利益剰余金	5,253,745	5,362,388
自己株式	△358,001	△359,396
株主資本合計	6,253,624	6,360,870
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	54,923	58,277
土地再評価差額金	△79,767	△79,767
評価・換算差額等合計	△24,843	△21,489
純資産合計	6,228,780	6,339,381
負債純資産合計	8,134,913	8,197,511

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,491,727	4,648,327
売上原価	3,634,406	3,746,671
売上総利益	857,320	901,655
販売費及び一般管理費	697,192	693,497
営業利益	160,127	208,158
営業外収益		
受取利息	5,935	4,376
受取配当金	3,894	2,038
賃貸不動産収入	3,492	3,951
助成金収入	2,879	8,027
雑収入	951	1,266
営業外収益合計	17,152	19,660
営業外費用		
支払利息	3,167	3,038
賃貸不動産費用	4,136	3,047
営業外費用合計	7,304	6,085
経常利益	169,976	221,732
特別利益		
投資有価証券売却益	8,561	—
受取補償金	17,000	—
特別利益合計	25,561	—
特別損失		
固定資産除却損	71	—
特別損失合計	71	—
税引前四半期純利益	195,466	221,732
法人税等	74,435	82,583
四半期純利益	121,031	139,148

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社の事業は、情報サービス事業ならびにこれらの附帯業務の単一事業であります。したがって、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。